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BOSHLANG‘ICH TA'LIMDA PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALARNING NAZARIY 

ASOSLARI 

 

Obidova Xursanoy 

Andijon viloyati Asaka tumani 23-son umumiy o'rta ta'lim maktabi 

Boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

 

Taqriz: 

Bugungi kunda dunyo miqiyosida axborot kommunikatsiya tizimining yuksak 

darajada rivoj topib borayotganligi va bu boshqa sohalar qatorida ta‘lim jarayoniga 

ham kirib kelib, uni yanada sifatli tashkil etishga o‘z ta‘sirini ko‘rsatayotganligi 

barchamizga ma‘lum. Bunday sharoitda inson faoliyatining nazariy va amaliy qirralari 

ham uzluksiz yangilanib turishi tabiiydir. Pedagogik faoliyat ham alohida va murakkab 

mehnat turi sifatida bundan mustasno emas. Pedagoglar o‘z faoliyatlarida 

kafolatlangan natijalarni qo‘lga kiritishga urinmoqdalar. XXI asrni olimlarimiz 

tomonidan axborot texnologiyalari asri deb tan olinganligi pedagogik va axborot 

texnologiyalari kun sayin barcha sohalarda rivojlanayotgani, jumladan, ta‘lim sohasida 

ham yangi axborot texnologiyalaridan keng foydalanish an‘anaviy o‘qitish usullaridan 

ko‘ra samarali va yuqori natijalarga olib kelmoqda. Kadrlar tayyorlash milliy dasturida 

ko‘zda tutilganidek, pedagogik va axborot texnologoyalari, kompyuterlashtirish va 

kompyuter tarmoqlari negizida ta‘lim jarayonini yangi axborotlar bilan ta‘minlash 

rivojlanib bormoqda. Shuning uchun ham pedagogik texnologiyalarni ta‘lim jarayoniga 

joriy etish, ta‘lim samaradorligini oshirish uchun tinimsiz izlanish bugungi kunning 

ehtiyojiga aylandi. Barkamol avlodni tarbiyalash Ta‘lim to‘g‘risdagi Qonun va Kadrlar 

tayyorlash milliy dastirida Respublika ta‘lim xodimlari zimmasiga o‘ta ma‘suliyatli 

vazifalar yuklangan. Bu vazifani amalga oshirish jarayoni boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarini o‘qishiga yangicha yondashish, o‘qituvchilarni o‘z kasbiga va 

tarbiyalanuvchilarga o‘ta ma‘suliyatli munosabatda bo‘lishni taqozo etadi. 

Bugun ta‘lim-tarbiya jarayoniga alohida maqsad qo‘yilgan. Bu o‘quvchilarga ijodiy 

jihatdan o‘z-o‘zlarini namayon qilishlari uchun imkoniyat yaratish va ularda ijobiy-

shaxsiy sifatlarning shakllanishiga ko‘maklashishdan iborat. Shu boisdan ham, bugungi 

kunda o‘quvchilarning faolligini oshirish, bilimlarini yaxshilash maqsadida ta‘lim 

samaradorligini oshiruvchi pedagogik texnologiyalardan foydalanish muhim ahamiyat 

kasb etadi. Milliy ta‘lim ravnaqini ta‘lim tarbiya amaliyotida samarali va tejamli, yangi 

shakl, vositalarni qo‘llash, izlanish orqali yuqori natijalarga erishishni ko‘zlovchi 

pedagogik texnologiyalar ta‘minlaydi. Nima uchun bugungi kunda pedagogik 

texnologiyaning nazariy asosini yaratish va amaliyotga tatbiq etish zaruriyati tug‘ildi? 

«Pedagogik texnologiya» nimani anglatadi? Pedagogik texnologiyalar ta‘lim-tarbiya 

jarayonini ilg‘or vositalari, metodlar, texnik vositalar, usullariga tayanib 

takomillashtirish tizimi hisoblanadi. Bu tizim o‘qituvchi tomonidan yaratiladi, ta‘lim-

tarbiya bosqichlarini o‘zaro bog‘lashga xizmat qiladi. Uning mzmuni va vazifalarini, 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           25-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.12.2023 

 

maqsadini oldindan belgilash, ta‘limtarbiyaning shakllari va vositalarini tayyorlash, 

o‘quvchida shakllantirish ko‘zda tutilgan ma‘naviy sifatlarni o‘zlshtirishga 

yo‘naltirilgan darslarni rejalashtirish kabilarni o‘z ichiga oladi. Ta‘limning barcha 

bo`g`inlarini shunday tashkil etish kerakki, u yoshlarga chuqur va asosli bilim berish 

bilan birga keng qamrovli fikrlashga o`rgatsin. Pedagogik texnologiyaning asosiy 

mohiyati o‘quvchilarni qiziqtirib o`qitish va bilimlarni to`liq o`zlashtirishga erishishdir. 

Ta‘limda berilayotgan bilimlarni o‘quvchilarning ko`pchilik qismi puxta o`zlashtirishi 

pedagogik texnologiya joriy etilishining asosiy maqsadi hisoblanadi. 

Pedagogik texnologiya ta‘lim-tarbiya jarayonining mavjud qonuniyatlariga, 

mamlakatimiz rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlariga, tarixiy taraqqiyot 

tajribalariga asoslanadi. Pedagogik texnologiyani yaratish milliylik va muminsoniylik 

tamoyillariga, insonparvarlik va demokratiya prinsiplariga, ijodkorlik va 

tashabbuskorlikka tayanadi Bugungi kunda fan-texnikaning rivojlanishi bilan inson 

faoliyati nihoyatda kengayib, yangi texnologiyalar kirib kelmoqda. Sifat o‗zgarishlari 

shundan dalolat beradiki, endilikda yangi metodikalarni talab etadigan va ta‘lim 

jarayonining ajralmas qismiga aylanib borayotgan, unga o`zining ma‘lum 

xususiyatlarini joriy etadigan yangi texnikaviy, axborotli, audiovizualli, vositalar ham 

mavjud bo`lib, ular zamonaviy pedagogik texnologiyalarni aniq voqelikka aylantirdi. 

Pedagogik texnologiya mohiyat-e‘tibori jihatidan boshqa texnologiyalar bilan bir safda 

turadi, chunki ular ham boshqalari qatori o`z xususiy sohasiga, metodlari va 

vositalariga egadir. Biroq pedagogik texnologiya inson ongi bilan bog`liq bilimlar 

sohasi sifatida murakkab va hammaga ham tushunarli bo`lmagan pedagogik jarayonni 

ifoda etishi bilan ishlab chiqarish va axborotli texnologiyalardan ajralib turadi. Uning 

o`ziga xos xususiyati – tarbiya komponentlarini mujassamlashtirganidir. Pedagogik 

texnologiya boshqa sohalardagi texnologik jarayonlar bilan uzluksiz boyib boradi va 

an‘anaviy o`quv jarayoniga, uning samarasini oshirishga ta‘sir ko`rsatishning yangi 

imkoniyatlarini egallab oladi. Ta‘lim-tarbiya jarayonida pedagogik texnologiyalarni 

qo`llash avvalo, pedagogik munosabatlarni rivojlantirish va demokratlashtirishni talab 

etadi, chunki ularni amalga oshirmay turib qo`llangan har qanday pedagogik 

texnologiya kutilgan samarani bermaydi. Pedagogik munosabatlarni rivojlantirish va 

demokratlashtirish asosidagi pedagogik texnologiya avtoritar texnologiyaga qarama-

qarshi bo`lib, pedagogik jarayonda hamkorlik, g`amxo`rlik, ta‘lim oluvchilar shaxsini 

hurmat qilish va e‘zozlash orqali shaxsning tahsil olishi, ijod bilan shug`ullanishi va 

o`zini - ozi rivojlantirishiga qulay ijtimoiy va psixologik muhit yaratadi. 

O‘zbek xalqining yosh avlodni hayotga tayyorlashda ko‘p asrlar davomida 

qo‘llagan usul va vositalari, tadbir shakllari, o‘ziga xos urf-odatlari va an'analari, ta'lim-

tarbiya haqidagi g‘oyalari va hayotiy tajribasi mavjud. Bu meros o‘tmishda ko‘plab 

alloma-yu donishmandlar yetishib chiqishiga asos bo‘lgan. Hozirgi kunda bu merosdan 

ijodiy foydalanish katta ahamiyatga ega. Ajdodlarimiz bilim o‘rgatuvchi ustoz 

faoliyatiga katta ahamiyat berganlar. Bu pedagogik faoliyatga bo‘lgan asosiy 

talablardan biri edi. Sharq uyg‘onish davrining buyuk mutafakkiri Abu Nasr Forobiy 
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aqlli, dono va o‘tkir fikrlaydigan kishilar to‘g‘risida shunday deydi: “Aqlli deb shunday 

kishiga aytiladiki, ular fazilatli, o‘tkir mulohazali, foydali ishlarga berilgan, zarur 

narsalarni kashf va ixtiro etishda zo‘r istidodga ega; yomon ishlardan o‘zini chetda olib 

yuradilar. Bunday kishilarni oqil deydilar”. Uning fikricha, “Ta'lim so‘z va o‘rgatish 

bilangina bo‘ladi. Tarbiya esa amaliy ish va tajriba bilan o‘rganishdir, ya'ni shu xalq, 

shu millatning amaliy malakalaridan iborat bo‘lgan ish-harakatga, kasb-hunarga 

berilgan bo‘lishidir. Agar ular ish, kasb-hunarga berilgan bo‘lsalar, kasb- hunarga 

qiziqsalar, shu qiziqish ularni butunlay kasb-hunarga jalb etsa, demak, ular kasb-

hunarning chinakam oshig‘i bo‘ladilar”. 

 

Ushbu metodik tavsiyada hozirgi kunda dolzarb bo‘lgan boshlang‘ich sinflarda 

pedagogik texnologiyalar o‘rni haqida fikr yuritilgan. 

 

«Zinapoya» usuli 

O’quvchilar ikki guruhga bo’linadi. So’ng xattaxtaga ma’lum bir shaklda 

«zinapoya» chiziladi. 

Ma’lumki, antonimlar o’z juftliklariga ega. Shundan kelib chiqib, ushbu juftlikning 

bittasi «zinapoya» ga yozib qo’yiladi, ikkinchisini esa guruhlardagi o’quvchilarning 

o’zlari topadi, ular zinalardan bosh zinaga chiqib borishadi. Bunda o’quvchilarda 

tezkorlik talab etiladi. Chunki qaysi guruh o’quvchilari birinchi bo’lib bosh zinaga 

chiqsa, ular g’olib bo’ladi. Sinfda nechta o’quvchi bo’lsa, zinalar soni shuncha bo’ladi. 

 

«FIKRIY HUJUM» METODI 

Mazkur metod o‘quvchilarning mashg‘ulotlar jarayonidagi faolliklarini ta’minlash, 

ularni erkin fikr yuritishga rag‘batlantirish hamda bir xil fikrlash inertsiyasidan ozod 

etish, muayyan mazvu yuzasidan rang-barang g‘oyalarni to‘plash, shuningdek, ijodiy 

vazifalarni hal etish jarayonining dastlabki bosqichida paydo bo‘lgan fikrlarni 

yengishga o‘rganish uchun xizmat qiladi. 

“Fikriy hujum” metodi A.F.Osborn tomonidan tavsiya etilgan bo‘lib, uning asosiy 

tamoyili va sharti mashg‘ulotning har bir ishtirokchisi tomonidan o‘rtaga 

tashlanayotgan fikrga nisbatan tanqidni mutlaqo ta’qiqlash, har qanday luqma va 

hazil-mutoyibalarni rag‘batlantirishdan iboratdir. Bundan ko‘zlangan maqsad 

o‘quvchilarning mashg‘ulot jarayonidagi erkin ishtirokini ta’minlashdir. Ta’lim 

jarayonida ushbu metoddan foydalanish o‘qituvchining pedagogik mahorati va 

tafakkur ko‘lamining kengligiga bog‘liq bo‘ladi. 

“Fikriy hujum” metodidan foydalanish chog‘ida o‘quvchilarning soni 15 nafardan 

oshmasligi maqsadga muvofiqdir. Ushbu metodga asoslangan mashg‘ulot bir saotga 

qadar tashkil etilishi mumkin. 

“FIKRLARNING SHIDDATLI HUJUMI” METODI 

“Fikrlarning shiddatli hujumi” metodi Ye.A.Aleksandrov tomonidan asoslangan 

hamda G.Ya.Bush tomonidan qayta ishlangan. 
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Metodning mohiyati quyidagidan iborat: 

jamoa orasida muayyan topshiriqlarni bajarayotgan har bir o‘quvchining shaxsiy 

imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishga ko‘maklashish; 

o‘quvchilarda ma’lum jamoa tomonidan bildirilgan fikrga qarshi g‘oyani ilgari 

surish layoqatini yuzaga keltirishdan iborat. 

“Fikrlarning shiddatli hujumi” metodidan foydalanishga asoslangan mashg‘ulot 

quyidagi bosqichlarda tashkil etiladi: 

bosqich: Ruhiy jihatdan bir-biriga yaqin bo‘lgan o‘quvchilarni o‘zida biriktirilgan 

hamda son jihatdan teng bo‘lgan kichik guruhlarni shakllantirish; 

bosqich: Guruhlarga hal etish uchun topshirilgan vazifa yoki topshiriqlar 

mohiyatidan kelib chiqadigan maqsadlarni aniqlash; 

bosqich: Guruhlar tomonidan muayyan g‘oyalarning ishlab chiqilishi (topshiriqlar 

hal etilishi); 

bosqich: Topshiriqlarning yechimlarini muhokama etish, ularni to‘g‘ri hal 

etilganligiga ko‘ra turkumlarga ajratish; 

bosqich: Topshiriqlarning yechimlarini qayta turkumlashtirish, ya’ni ularning 

to‘g‘riligi, yechimni topish uchun sarflangan vaqt, yechimlarning aniq va ravshan 

bayoni etilishi kabi mezonlar asosida baholash; 

bosqich: Dastlabki bosqichlarda topshiriqlarning yechimlari yuzasidan bildirilgan 

muayyan tanqidiy mulohazalarni muhokama etish hamda ular borasida yagona 

xulosaga kelish. 

Metodni qo‘llash jarayonida quyidagi holatlar yuzaga keladi: 

o‘quvchilar tomonidan muayyan nazariy bilimlarning puxta o‘zlashtirilishiga 

erishish; 

vaqtni iqtisod qilish; 

har bir o‘quvchini faollikka undash; 

ularda erkin fikrlash layoqatini shakllantirish. 

“6x6x6” METODI 

“6x6x6” metodi yordamida bir vaqtning o‘zida 36 nafar o‘quvchini muayyan 

faoliyatga jalb etish orqali ma’lum topshiriq yoki masalani hal etish, shuningdek, 

guruhlarning har bir a’zosi imkoniyatlarini aniqlash, ularning qarashlarini bilib olish 

mumkin. Bu metod asosida tashkil etilayotgan mashg‘ulotda har birida 6 nafardan 

ishtirokchi bo‘lgan 6 ta guruh o‘qituvchi tomonidan o‘rtaga tashlangan muammoni 

muhokama qiladi. Belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach o‘qituvchi 6 ta guruhni qayta 

tuzadi. Qaytadan shakllangan guruhlarning har birida avvalgi 6 ta guruhdan bittadan 

vakil bo‘ladi. Yangidan shakllangan guruh a’zolari o‘z jamoadoshlariga   guruhi 

tomonidan muammo yechimi sifatida taqdim etilgan xulosani bayon etib beradilar va 

mazkur yechimlarni birgalikda muhokama qiladilar. 

“6x6x6” metodining afzallik jihatlari quyidagilardir: 

guruhlarning har bir a’zosining faol bo‘lishiga undaydi; 

ular tomonidan shaxsiy qarashlarning ifoda etilishini ta’minlaydi; 
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guruhning boshqa a’zolarining fikrlarini tinglay olish ko‘nikmalarini hosil qiladi; 

ilgari surilayotgan bir necha fikrni umumlashtira olish, shuningdek, o‘z fikrini 

himoya qilishga o‘rgatadi. 

Eng muhimi, mashg‘ulot ishtirokchilarining har bir qisqa vaqt (20 daqiqa) 

mobaynida ham munozara qatnashchisi, ham tinglovchi, ham ma’ruzachi sifatida 

faoliyat olib boradi. 

Ushbu metodni 5, 6, 7 va 8 nafar o‘quvchidan iborat bo‘lgan bir necha  

guruhlarda qo‘llash mumkin. Biroq yirik guruhlar o‘rtasida “6x6x6” metodi 

qo‘llanilganda vaqtni ko‘paytirishga to‘g‘ri keladi. Chunki bunday mashg‘ulotlarda 

munozara uchun ham, axborot berish uchun birmuncha ko‘p vaqt talab etiladi. So‘z 

yuritilayotgan metod qo‘llanilayotganda mashg‘ulotlarda quruhlar tomonidan bir yoki 

bir necha mavzuni qilish imkoniyati mavjud. 

“6x6x6” metodidan ta’lim jarayonida foydalanish o‘qituvchidan faollik, pedagogik 

mahorat, shuningdek, guruhlarni maqsadga muvofiq shakllantira olish layoqatiga ega 

bo‘lishni talab etadi. Guruhlarning to‘g‘ri shakllantirmasligi topshiriq yoki 

vazifalarning to‘g‘ri hal etilmasligiga sabab bo‘lishi mumkin. Bu metod yordamida 

mashg‘ulotlar quyidagi tartibda tashkil etiladi: 

O‘qituvchi mashg‘ulot boshlanishidan oldin 6 ta stol atrofiga 6 tadan stul qo‘yib 

chiqadi. 

O‘quvchilar o‘qituvchi tomonidan 6 ta guruhga bo‘linadi. O‘quvchilarni guruhlaga 

bo‘lishda har o‘rindiqni nomlab, nomlangan varaqchalarni olganlar o‘z o‘rinlariga 

joylashadilar. 

O‘quvchilar joylashib olganlaridan so‘ng o‘qituvchi mashg‘ulot mavzusini e’lon 

qiladi va guruhlarga muayyan topshiriqlarni beradi. Ma’lum vaqt belgilanib, munozara 

jarayoni tashkil etiladi. 

O‘qituvchi guruhlarning faoliyatini kuzatib boradi, kerakli o‘rinlarda guruh 

a’zolariga maslahatlar beradi, yo‘l-yo‘ruqlar ko‘rsatadi hamda guruhlar tomonidan 

berilgan topshiriqlarning to‘g‘ri hal etilganligiga ishonch hosil qilganidan so‘ng 

guruhlardan munozaralarni yakunlashlarini so‘raydi. 

Munozara uchun belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach, o‘qituvchi guruhlarni 

qaytadan shakllantiradi. Qaytadan shakllangan guruhlarning har birida avvalgi 6 ta 

guruhdan bittadan vakil bo‘ladi. Yangidan shakllangan guruh a’zolari o‘z 

jamaodoshlariga guruhi tomonidan muammo yechimi sifatida taqdim etilgan xulosani 

bayon etib beradilar va mazkur yechimlarni birgalikda muhokama qiladilar. 

 

  


